Ministério da Fazenda
.

IV - R$ 400.000.000,00 (quatrocentos milhões de reais),
quando destinados ao financiamento de operações no âmbito do Pro-
grama de Incentivo à Irrigação e à Armazenagem - MODERIN-
FRA;

V - R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões de
reais), quando destinados ao financiamento de operações no âmbito
do Programa de Modernização da Agricultura e Conservação dos
Recursos Naturais - MODERAGRO;

VI - R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de
reais), quando destinados ao financiamento de operações realizadas
no âmbito do Programa de Modernização da Frota de Tratores Agrí-
colas e Implementos Associados e Colheitadeiras - MODERFROTA,
exceto aquelas realizadas com produtores que se enquadrem no Pro-
grama Nacional de Apoio ao Médio Produtor Rural - PRONAMP;

VII - R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de
reais), quando destinados ao financiamento de operações realizadas,
no âmbito do MODERFROTA, com produtores que se enquadrem no
PRONAMP;"

Art. 6o Fica alterado o inciso II do § 1o do Art. 1o da
Portaria/MF no 334, de 30 de junho de 2011, que passa a vigorar com
a seguinte redação:

"II) R$ 2.365.000.000,00 (dois bilhões e trezentos e sessenta
e cinco milhões de reais), quando destinados ao financiamento de
operações de custeio agrícola e pecuário realizadas à taxa de juros de
1,5% a.a. (um inteiro e cinco décimos por cento ao ano);"

Art. 7o Ficam alterados os incisos II e III do § 1o do Art. 1o

da Portaria/MF no 336, de 30 de junho de 2011, que passam a vigorar
com a seguinte redação:

"II - R$ 136.500.000,00 (cento e trinta e seis milhões e
quinhentos mil reais), quando destinados a financiamentos de custeio
agrícola e pecuário realizados à taxa de juros de 3,0% a.a. (três
inteiros por cento ao ano);

III - R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais),
quando destinados a financiamentos de custeio agrícola e pecuário
realizados à taxa de juros de 4,5% a.a. (quatro inteiros e cinco
décimos por cento ao ano);"

Art. 8o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO

[...]

rações de custeio agrícola e pecuário e de comercialização (EGF),
desde que não incluso no âmbito do PRONAMP;"

Art. 4o Fica alterado o inciso I do § 1o do Art. 1o, da
Portaria/MF no 333, de 30 de junho de 2011, que passa a vigorar com
a seguinte redação:

"I) R$ 10.500.000.000,00 (dez bilhões e quinhentos milhões
de reais), quando destinados ao financiamento de operações de cus-
teio agrícola e pecuário e de comercialização (EGF);"

Art. 5o Ficam alterados os incisos II, IV, V, VI e VII do § 1o

do Art. 1o da Portaria/MF no 335, de 30 de junho de 2011, que
passam a vigorar com a seguinte redação:

"II - R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões
de reais), quando destinados ao financiamento de operações no âm-
bito do Programa de Desenvolvimento Cooperativo para Agregação
de Valor à Produção Agropecuária - PRODECOOP;

DESPACHO DO MINISTRO
Em 29 de março de 2012

Processo nº: 10951.000352/2012-11
Interessado: REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Assunto: operação de emissão de títulos da dívida externa deno-
minado em reais (Global BRL - 2024), no valor de até US$
1.800.000.000,00 (um bilhão e oitocentos milhões de dólares dos
Estados Unidos da América), com subsequente operação de Oferta de
Compra (Tender Offer) dos títulos BRL 2016 e BRL 2022, limitada a
um percentual do volume emitido no primeiro dia, no âmbito do
Programa de Emissão de Títulos e Administração de Passivos de